
giM'.Tt járó szálláspénz k. ; : /.«lését csakugyan tény- egesz világ kerckscgcn épen ug* voit divati ;w.. 
Ivg bu is szüntette a vá: község, pressziút akar- mar az öskornan, mint a közép-, uj- er ieg- 
vún gyakorolni az intézőkre, inig ellenben a két újabb időben es majd vsak akkor szünend meg, 
tanilviiak addig kiszolgá l s/:íiiáspénzt és az mikor füidlabtiánk végen, unna* '• •:?<»

r gyulafehérvári Német Yarközség -;vi l fűtésére adott é\ 10 frt (20 koroi ilkal mán i -

TAR A.

további megfőni'.dúsig készségesen és akadály a halálra, 
nélkül kiadtak.

története.
többA várközség látván, hogy a mar

Kétféle ok vezette - várközséget ezen egy- j alkalomkor kebeléből kiküldött bizottságokkal 
oldalú eljárás elkövetésében, részben akart időt • s,.mmjrc> vagy legalább sokra i;utn megy. most 

Az. előzőkben már említettem, hogy az és alkalmat nyerni, hogy az ügyet alapos és j közvetlenül felkérte llóth Kérésziéi y ügyvedet,
tHiV.i ¡ki november ll-én tartott várközsegi gyű- megfelelő megvilágítási)., hozhassa, másrészben ; ¡!u.ry .-zeikesszvn kmanvuk alapján a ; ■ i .gv-
a sen a rum. kalh. elemi iskolára nézve igen pedig gondolta óvatosan, hogy idő nyerve — miniszterhez felterjesztendő hatalmas memoran-
; meny határozatot hoztak, mennyiben ezen minden nyerve, — de a tanítókat nem akarta I «jumot, melynek aztán kellő hatása is legyen,
okújának addig kiszolgált segélyezést teljesen megrövidíteni már csak azért sem, mert az 
k.va.-iták beszüntetni mindaddig, mig a kvlozs- egyik u varbirónaK a v. e volt, a másik pedig

Irt Dr. Cserni Béla.

IX.*)

Ugyanazon időben megmozdult újra a va
ros is s mindegyre sürgősebben követelte a vár
községnek egyesítését a várossal, egy szóval a 
várközséggel együtt akarta annektálni annak 
pénztárát is, mert máskülönben ügy sem kü
lönböztek már a várbeli polgárok'a városiaktól.

vári katholikus kummisszió és az erdélyi püspök sok várbeli polgártársnak jó ismerőse, 
kiküldöttei a várküzség kiküldöttével együtt akt- Ne botránkozzék s< ki sem ezen eljáráson, 
1- • tanulmányozás után vegyes bizottsági ülé- senki se Ítélje el azért a várközséget, mert akár 

■ a igazságosan nem döntenek ezen már igazán volt helyes az eljárása, akár nem, mégis csak 
kellemetlenné vált ügy elintézésében. megfelelt végcéljában az igazságnak s azért se 

Megírtam már azt is, hogy az iskola helyisé- vegye senki se zokon < ne eljárást, mert az
volt kivételes részrehajlás, hanem csak—¡irány felé kellett védelmeznie maga!, nn-rt is

A várközségnek ezeknél fogva tehát két

nem
általában és egyszerűen megszokott dolog, mely-i az elkészített memorandumnak szusege nem
ivel mindenhol találkozni. Hisz* a protekció azjesak a püspöki ordn mat is követ lése, hanem

•) A t. é. 17. és 18-ik számunkban történelmi kor- 
rajzunkhoz tévesen van szedve VIL, mert VTll.-nak kellett 
volna lennie.
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POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP.

Felelős szerkesztő: Soóthy Gyula.

|OBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI UTCA 41.
A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyara v
=====; Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. ■ - -

Az előfizetés dijai :A lap sz< llemi részét illető ciki et szerkt sztős«
tetési pénzek az egyházmegyei mr.,-.tár .Gyfeliérvár vári virnén- ¡
reklamálok pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők

- KorEgész é> re 
Félévre — 
Negyede', re

Megjelenik minden csűtörtökcn. 4
■J

I — Hirdetések díjszabás szerint.-----

Immaculata. Orbán pápától az Immaculata Conceptio 
tanának hiligazságaként való ünneplés 
kihirdetését kérte.

Irodalomtörténetből:
A XVI. századból való Peer kódex

ben olvassuk Vásárhelyi András követ
kező versét :

‘''-À
4-&Hazánk léte. nemzetünk élete, 

gyár szív dobbanása annyira odatapadt 
az Immaculatához, — elválaszthatatlanul. 

Íme az adatok :

78.s
a ma- t

û

Már 1201.-ben szép templom épül 
Sárospatakon Immaculata tiszteletére.

J20ó.-ben Herlhokl, Kalocsai érsek 
egyházmegyéje területén megengedi a 
Szeplőtelen Szűz nyilvános tiszteletéi.

1310.-ben Robert Károly királyunk a 
szt. György lovagrendet e hittitok . védel
mére kötelezi.

14tU.-bt-n Hunyady Mátyás külön bu- 
csúengedélyt kér azon magyar hívek ré- 
SZ' re, akik a Szeplőtelen I ogaiilalas ün-

Mostanában nagy örömöket hoznak nekünk 
az. évszámok. Bar erdélyiek vagyunk, a mi lel
künk is tele van még azokkal a meleg, ünne
pélyes érzelmekkel, melyeket az agg patriarcha 
születésnapja fakasztott. De már ezen föiül- 

! jegyzett évszám oly valakinek születésnapjára 
utal, kinek ünneplésében mi kérünk első helyet 
magunknak. Mert. hu Krdély minden kiesi zu
gában tudják már, hogy „milyen forma a püs
pök“ s nem kell nagyapáknak oktatni unokákat, 
hogy fogalmuk ¡"gyen egy vlev.-n pü-pükroi : ha 
sok hálás szív utána dobban a j.-!vvö. nyomor

Uh kegyes Szűz Mária 
Te szép tiszta rózsa.
Mert menyből te adattál,
Anyádtól mikor születtél,
Istentől úgy tisztelténél.
Hogy mellében megszenteltettél

szeretettél, épültettél 
Kétség nélkül eredet bűntől

szeplőtelen őriztettél.
• :: :

titinösöknek vigassága.
népén szt. misét hallgatnak.

Az 1404. évi h vitrai és az 1313. évi 
veszprémi zsinat ajánlja a Szeplőtelen vallják itt e sorok az Immaculata tant.

és banatkönyvkLl ietöriv Íupászíornak : ha 
Mily szép. határozott s erős hittel u;x¡,l} pásztort i.vrt Urdui v : • ¡ kinek

gondozása miatt „nincsen cserepes tanya ja"* :
a krisztusi szeretetDe még igen sok nyelvemlékünk bi- ha üibúl ekven

és békeseg annyi leiekben itt mifélénk : akkor
Fogantatás ünnepének megülését.

He legnevezetesebb az. bogy II. Fer- zonyit amellett, hogy a régi magyarok ^ # ^ |e|kek ziirátidolioljaiiak el 
limaiul királyunk volt az első fejedelem hitték e tant. így pld. a Debreceni, Érdi, u|y.m lüzlie!yi.e_ lloriliail ezl , ,ie,sditü, ebei,, 
Európában, aki Pázmány Péter buzditá- Tihanyi és inas kódexek. .. ufópás ¡ s nen

1,a Iával csókolgassák a uinseVg i< eves maisára ¡024. évi január h<> 13.-án Vili. h'nnart‘"unisia.

XXXII. év. (Ivulafehérvár. 190!). december 9. 49-ik szám
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s gyönyörű négy gyermeke vázzá fagyott az 
éhségtől.

iuna ixt zvî. riihaszegelyet s mondják neki vsak 
... ; : i> ; :ik, köszönj ük. Most is itt van kö-

k ‘Tlilikben akarja töl- Tömeges bűnesetek Csíkban, 
tér . hogy megmutassa, mennyire átérzi anyai 
hivatását. Fiának már régen elhangzott a szó:
„re. ¡í; ;t patrem et matrem“. De a jó édes 
anya ¡¿tana jön a nyája között fáradozó fiúnak 
s egy szépén atelt elet nyugodt mosolyaival 
aranyozza . g,ndjait. Mi szeretjük is öt. Mikor madával. 
még kispap witain s atyámfiainak otthon a 
~P .'! k. . < i: beszélgettem, előhoztam, ho- Ítéltek, mert évek óta minden emberhalálért

Kritikák.
Drogra mm nélkül, jelszó nélkül kell a tár

sadalom hajúnak orvoslásán munkálni minden
kinek, akinek van a nyomor láttánCsíkban a lapokat a csendörség szerkeszti. 

Kgymásután egy-egy számban 5—fi bűn
eset van.

A sajtó természete.
Emberölés, verekedés, betöréses lopás gar-

A Csiksomlyón tartott koronagvülés is, il
letve az elnöklő föesperes űr. hangoztatta újból 
a sajtó szükségét.

A sajtónak természete van. Termé
szetét a szabad mozgás, az egyenes út jellemzi* 
Ha egy újság, folyóirat, vagy könyv olyan ha
táruk között mozoghat csak, mely határok nem 
esnek kívül olyan érdekeltségeken, amelyeknek 
egyes céljai, törekvései, tényei nem azonosak a 
sajtu hivatásával, nem egyezők a természetével, 
ott a sajtó nem végezhet hivatást. Ott lehet a 

’ „sajtó“ statisztikai értesítő, rendeletek tára,

A multkorában egy hitvesgyilkost halálra

gyű:: V - . magát a püspökünk, mikor édes 2—3 esztendőt szabogattak ki s azt hívén, hogy 
anyjava. ri.< óv- : rinnt • gy teljesen anyján csüngő az enyhe büntetések miatt van a jókedvvel való
kiesi gx : . k s hogyan tűnnek el a vészedéi- emberpusztulás, példát akartak statuálni. És
nivs falutok, nehogy megártsanak, a mama keze utánna nyomban, mintegy büntetésképp, meg
utal V. . Müven anya lehet az, kinek inég érkezett a mélységekből a válasz : az egyik lap-

is és m u > í is kiterjed a ügyei me? Ki ne ban vagy U—S bűnügyi hír jelent meg.
szeret:.V az ilyen ju anyut es ki ne imádkoz
nék boldogságáért*?

Xem-csiki emberek csodálkoznak, hogy a
csíki nép"! milyen vaüasosnak tartják s mégis. 

-1' mi to-en ugy csodáljuk és tiszteljük, mig másutt zsúfolásig vannak még hétköznap 
sz retjük t. Tudjuk, hogy nagy se- is a templomok, sok csíki temj oml in vasár

akét hordoz elrejtve szive melyén mosolygó naponként is üres padok tátják a szájukat, 
arcú ."ai. S epvü azt csodáljuk, hogy nemcsak

rendőri közlöny, nyomatott körlevél, vagy ma
kulatúra, de sajt 
tünket

a m ilyennel h i- 
s am ilyenéi h i- 

9 c s u p a ncsakhitü két) 
Hisz fáradhatatlan agilitással működnek a v e d e I m z n v n k 1 e h e t é s ke 1, — 

népszövetség apostolai, prédikálják az antialko- n e m i e h e t.

időzi
Miért van ez? tünketnag\ ivirkkel. de nyugodt lélekkel hordozza 

űzi ket a sebek"!. Nem vándorol fájdalmával, 
haut- clj m közénk, hogy lassúk, miképen van 
arcán leírva egy igazi keresztény anyának egcsz 
hile es sz-.Tötete : az Isten akarata és békesége. 
.1.- tettei talan a történelemben is nevet sze-

holizmust, küzdnek, táradnak, jaj 
hivatal és templom, szövetkezet és iskola. És

és laikus. És beszéljünk (a sajtó hivatásához híven) 
őszintén, nyíltan szemébe, mint Csákány l'ál a 

mégis! - - . kik a kátií. Sajtot
- - 8 s ólán: Sz< - il terjeszteni hi?itva vannak : .......... t-

szélnek. haiia-e, de a vege ennek es l korona rvben. hivatása teljesítésű közben, nagy zavart 
Hiába minden. Miért van ez?

réz..: k neki. De van meg enné! is méltóbb es 
ó by az .i hallgatag, csendesen dolgozó 

szeretvtv számára: a nép szive. Oda már be
lopta magát s onnan semmi sem törülheti ki.
- ég , fsége sem til- > tu.a:, éppen ezzel mondtuk ki.
lukozhátik. És akárhogy is haragudjék, hogy 78. *

es ellenszenvet, hadállást támasztana az ideális 
Hogy miért? Az igazságot nein mondjuk ki. kath'kikws sajtó. Hozzászólást kérünk harag

nélkül. Mert ilyen a sajtó természete.
Hunor.

születés napja;: „kitettük a lapba", mi hisszük, 
hogy .; szer telnek hangjai, melyeket a hideg

Nyomor.

Rövid időn belöl harmadik eset. hogy egy-j ap.r szuímsz Erdély minden részébe, mindenün-
meleg, halas szív bői fakadó érzelmeket vál- egY szerencsétlen apa, máskép nem szabadíthat- 
; k számára - a oép vs papok szeretető vau meg nyomorgó feleségét és gyermekeit .1 tollal vs pénzünkkel az egyházme- 

ara:,y-/.a ik-tl ; ezüst.« hajara buzgó imád- szenvedésektől, — kiirtja .'»ket is. magát is.

TiimtitrasMik szivvvl-lélvkkvl. vagyis

gyvnk vnlekeil szolgáin ezen egyet
len lapunkat.

Most ismét egy szegény zsidó cselekedett 
igy. mert már bútorai az udvarra kerültek volt(—)

közművelődés 4!)-ik szám.')

a va: s~a. .. is igyekezett András, 1801-ben 1 émzer János, ÍN lő-ben Roth mint mosl, mikor e sorukat írom, nem csüggml-
lábra állani. Mátyás cipész, ls< »7-ben Schultz Keresztély ke-, lem cl, célomat szem előtt tartva, egyenes utón 

Hossz. » d ¿i 1 : i ; a ~; irta az a várközségi va- rekesmester stb. stb., kik részben a polgári fcí- haladtain előre, mindig igyekezvén az iskolának.
smeret - — keletkezésének tőr- vételi dijak befizetése, részben pedig más köte- s főkép a kath. iskolának legalább az eddig él-

t- u : ' • s az iskola rc.-zére kívánt ház-és pénz lezettségek teljesítése által a várközség vágyó- vezeti segélyt biztosítani, s ha lehet, — még
útacasa ránt támaszt ;t. tulságba menü s ta- nanak gyarapításához hozzájárultak, miért is a többet is.

várközsvg gyűlésen szótöbbséggel elfogadtakpintaban kezekre bízott igényeket. A mig a városi tanácsban — és a püspöki 
Ezen ni morai.duai egy szóval, inkább elvben ezen indítványt, s tekintetbe vételét a aulában szóval megtámadták a várközséget, és 

■ k a vark -égnék a városba való beleolvasz- legközelebbi időben felmerülő alkalmakra kila- a „majd úgy lesz. majd igy lesz“ szóalakokkal 
tusát ellenezte erősebben, az iskola részére ki- tásba is helyezték, 
vániakra pedig már sokkal enyhébb hangon

hullámzásba hozták a levegőt, hallgatott, észlelt 
8 ez igen természetes és igazságos volt, és vigyázott minden mozzanatra a várközség

volt szerkesztve. de azért akadtak mégis egyének, kik, talan mai tolla.
A várk-.'Z.ség lutheránus vallasú tagjai ré- napig is — nem ismerve az ügy természetét, 

szem; azon . ; . r> ama kiváltság kezdett nyíl- csak felületes tudás vagy képzelődés alapján kar újra valu megválasztására, vagyis más szó-
vánuini, hogy ha a várközség részéről pénzse- nem helyeselték azt; mert kritikára —
gé yt nyert >s nyerni fog ezután is a kath. nevetséges kritikára mindig keszek, de a köz- község már előre látta és tudta, hogy a városi
1-1 '• "’’ö a lutheránus iskolának is kuli ¿gyek terén való tényleges közreműködésre tanács ezt nem csak ellenezni, hanem újból a
ugyanaz : - g" yt nyújtani, mert támaszkodtak nézve nem rendelkeznek szabad idővel.

Mikor azonban lSTO-ben a várközségi tiszti-

val tisztujításra került volna a sor, és a vár-

pénztár átadását fogja követelni, mint az már
az lstih-ik: XXXVili. törvénycikk 25. §-ára. 
mu;y megnugyja. hogy ha valamely községben indítvány elfogadása által a várközségi vagyon az egyik követelő félnek, t. i. a városnak kiván-

- : • ísfei ekezel segélyezésben részesül, hováfordílása iránti kérdésben új komplikáció ságál szerényebb korlátok közzé szórí tani, mi-
ak. : ugy rmán részesítendő a község támo- állott be, most már három oldalról nézték a ¡ nek elérése céljából az 1870-ki december 5-én
ga : í t - a : a tőid.; képviselt felekezetek is. saz varközségi kasszát : a város, a püspöki ordinaria- tartott várközségi ülésen indítványoztam, hogy
anna :s inkább alkalmazandó a várközségre tus és az ev. luth, iskolaszék tagjai, 
nézve, mert* a várközségnek alapításától kezdve, 
mind.g voltak lutheránus vaiiású esküdt tag
jai is.

Ezen, mindenesetre a törvénynek megfelelő lSüü-ben is megtörtént, szükségesnek láttam,

a várközség folyamodjék ezen ügyben közvet- 
A várközségi állapotok most már épen úgy a Kolozsvárt székelő királyi kommisszari-

ushoz.állottak, mind például Magyarország ügyei mai 
napon, csak azon előnnyel, hogy akkor nem

¡gv például Leléptek a várközség kötélé- annyi, hanem csak három pártot képviseltek a örömest és egyhangúlag fogadta el inditvanyo-
rnellett két párt képviselte melv a „Német várközség ősrégi jogánál

í . '‘-i n Fenster Frigyes asztalos, 1793-ban az iskolát, ami kellő pártolás és ápolás által i f°rva‘‘ r*émet nyelven szerkesztve december 
' : g.;y András. Weber György zsemlés (családja az ország függetlenségét biztosabban és barna- »róf Péchy kir. Coinmissariushoz ment
kt.-5"bb katiiuükussá . Zay Samué; cipész- rább fogja megteremteni, mint a civakodás. 
mester, 1«95-ben Kuitner György puskamüves,
bamke János szabómester, 1799-ben Szabó. majdnem 40 évvel fiatalabb es szivósabb leven

A mindig harc és háborúra kész várközség

k. i,- a íöLLicken kívül ev. luth, vallásnak már gyulafehérváriak, s e

Kolozsvárra.
(Vége kuv.jNehéz helyzetem volt ugyan, de akkor

•d 
—

<=
 c:



49-i k szám. Közművelődés 3.

Immaculata ünnepe. nek a következménye, amelynek szennyétől a
Roldogságos Szűz ment volt. Ezért Ö mint fé- az utolsó imádság : „Mária, Isten temploma“. 

Az Immaculatának ünnepét hagyományos nyes eszmény ragyog, kihez a szülök igaz örö- A vegyeskar valósággal fölülmúlta önmagát ; 
fénnyel ülte meg az egyházmegyei központ, mére szegődhetnek a kongreganisták ; buzdította meg is kellett ismetelnie az éneket. Kedves 
Püspök atyánk, kinek nagyon a szivén van az, ; is őket, hogy maradjanak hívek fönséges ideál- dallama is van ennek a remekműnek ; hatalmas

A zajos tetszés elhaltával föl hangzott ez

hogy az egyház ünnepeit fölséges jelentőségüket juk dicső erényeihez. 
megillető tisztelettel ünnepeljék meg a hívek.

I crescendojanak suhogó szárnyain le’künk az égi 
Most következett a fölavatás, melyet az er- tájakig szállt és ott rebegte a fohász szép szö- 

mintegy példaszerűvé tette nekünk ezt a nagy I délyi püspök végzett. Ezt olyan gyönyörű Yeni vegének végső szavait : 
napot. Messziről, nem minden nehézség nélkül Sancte-val vezette be a vegyeskar, amely ének 
hozott közénk egy művészi lelket, aki ihletett igazán talált ezen könyörgés mély tartalmához.

Anyánk ! ki Isten anyja vagy,
Kinek hatalma égi, nagy,
Őrizd lelkünk liliomát, 
Szivünkben Isten templomát!

tudásával az ünneplők lelkét is az Istennek Tizenegy új tagot avattak : B a r i t z István, 
tetsző szent éneknek szárnyain az égre emelje, Csernusák József, E r d é 1 y i Gyula, 
szivüket fel üdítse és a művészi szép ismereté- M a u ró Ott ó. M i k e Béla, Réti János 
nek nemes emlékeivel a jövőre is megtöltse. VIII. ; M i c 1 e a Vazul, S c h i 1 h a n n Ferenc 
M ó c z i k Felicián, Frigyes kir. főherceg ud- és T r ö tthann Dezső VI. meg Cseh 
vari papja ez az áldozatos férfiú, aki az énekek Endre és S c h m o t z e r Lajos Y. oszt. tanú- 
módszeres betanításának es a karok ügyes ve- lókat, kiknek bizonyára emlékezetes lesz ez a 
zetésének nehéz és fárasztó munkáját Istennek napjuk, 
és a Szüzanyának nagyobb dicsőségére szívesen 
és örömmel hozta áldozatul. Illő dolog, hogy lókat énekelt nag. hatással. P ü s p ö k urunk

Szekularizáció.
Újabb időben, úgy az újságokból olvashatni, 

mint a közbeszédből hallhatni egy mostan di- 
Fölavatás alatt a vegyeskar szép Mari a-da- Vatos szót : szekularizáció.

Feladatom, hogy egész röviden megismer- 
itt, egyházmegyénk lapjában is lerójuk iránta a az uj kongreganistákhoz buzdító atyai intelmet tessem e szó jelentőségét, es hogy kimutassam.

intézett: szivükre kötötte, ha a kongregáció hogy úgy jogilag, mint közgazdaságilag 
Két hétig szorgosan folytak az előkészüle- ; szellemében kitartanak, erős lelkek, jellemes ¡ ennek létjogosultsága vagy sem? 

lek. Ezen rövid idő alatt nagy énekanyagot kel- férfiak lesznek, kik úgy maguknak, mint em-

fiszteletnck es hálának kedves aduját.

Ha ezen szóhoz még kettőt hozzá füzünk, 
lett elvegezni. Naponta négy, sőt hat órában hertársaiknak hasznára, üdvére válnak. A férfi- mindjárt világosabb lesz jelentős, ge: szekuiari- 
nient az énektanítás. A „jó páter“ szinte cső- karnak Tantum ergo-ját követő főpásztori ál- záciú bonorum Ecclesiasticorum. vagyis az 
dúsan lebilincselő modorával annyira megnyerte dúsra egy remek Mária-ének zárta be a délelőtti egyházi vagyonnak felosztása, elvilágiasítása ; 
a csak az imént megismert ifjakat, hogy való- ünnepséget, 
ságos élvezetté lett nekik az énektanulás : nem-

jobban mondva, az állam kezébe veszi az egy- 
A fögimnáziumi ünnepély délután 5 órakor hayi vagyont és rendelkezik felette saját cél

csuk végezték, hanem műkedvelő hangulattal vette kezdetét az intézet tornacsarnokában, me- jaira, 
élvezték is saját kicsi művészetüket és annak Ivet zsúfolásig töltött meg a közönség, felölelve

a társadalomnak minden rétegét. A termet friss
Ez lenne a szó jelentősége.
A kath. egyházi vagyonok eredetét, részint 

Eljött a szép ünnep, melyen énekükkel a fenyögalyak üdítették, a pódiumot az Imaculata királyi és nem állami adományozásra, részint 
Szuzanyanak hódolni es hozzá sokak szivét szobra díszítette délszaki növények és virágok egyes főnemesek, föurak és főpapok bőkezüsé- 
fölemelni akartak. Megmozdult nemcsak a va- özönében. A műsort László A. : Ave Ma- gére lehet visszavezetni. Minden egyes püspök- 
ros, hanem eljött a környékről is számos hivő, ria-ja vezette be, melyet R esc h L. György ségröl, káptalanról és plébániáról pragmafice ki
sok jó szülő, hogy fiaival osztozzék az ünnep- karnagy ügyes dirigálásával sikerültén adott elő mutatható, hogy melyik királyunk létesítette. Már 
nek örömében. Alvinc, Borbánd, Xagvenyed, a fögimn. zenekara. S z a 1 a y Mátyás papnő- szent István király a hittérítőket bizonyos va- 
M agya rigen, Szászsebes, Torda s más vidéki vendék kiválóan szavalta el „Nemzeti Zászló“ gyónnál látta el, több püspökséget, kaptalant, 
helyek, Kolozsvár, sőt Budapest is részt vett j c. találó alkalmi költeményét. Most következett sőt a pannonhalmi bencés monostort i- alapi- 
a mi ünnepünkben. Kolozsvárról megjelent az első énekdarab. Thielen: „Zord vilá- tolta.

sikerét.

Bocs kor Mihály dr., a státus titkára es gunk“ lágy melódiája a vegyeskarnak tiszta át- 
Rietly Károly, a kiváló éneklanitó piarista menetekkel igen precíz előadásában sikerültén főpapjaink sem. így :

De nem maradtak hátra főnemeseink és

1135-ben Lambert gróf alapítja a bozóki 
Az ünnepélynek méltó szónoka volt R u- premontreiek prépostságát. 

és M a rso v sz k y Miklós; mert a gyulaié- j á k i Domokos fögimn. tanár. Hatásos beszé-
hérvári fögimn. kongregációnak is nagy napja dében utalt arra, hogy az egyházi ünnepekben Wolferus gróf létesítette.

kifejeződnek az emberi élet igazi értékei, ine-
Kora reggel a tanulóifjúság két csoportban Ivek az öntudat állandó erkölcsi ellenőrző mii- épített templomot és monostort, 

a fögimn. es a püspöki kápolnában áhítattal ködésevel összhangot alkotnak a test és lélek 
járult a szentáldozáshoz, midőn a püspök úr- közt. Ezen harmóniának ideális mintaképe az lebényi apátságát, 
nak, mint igazi lelkiatyjának oktató szavai lel- Immaculata. Korunkhoz alkalmazott életszentség 
kesitették az Istenanya őszinte és buzgó fisz- által kell hozzá közelednünk, erre buzdította a mai kaptalant stb. 
teleiére.

professzor ; a fővárosból három jó kongrega- érvényesült, 
nista : B a r á t h Zoltán. Lingauer Jenó

1157-ben a néinetujvári bencés apátságot

1194-ben Domonkos ban a cisztercitáknakvolt : az uj tagok fölavatása.

1:208-ban Fulko gróf alapítja a bencések

1:23--bei. 11. István zágrábi püspök a csáz-

De aL egyházi vagyon gyarapodott az által 
Most a magánhármaskar a „Ratrona regni js> hogy voltak olyan, az egyházi rendbe belé- 

mellett is teljesen megtelt hívőkkel. Yirágok Hungáriáé“-t énekelte. Finom, filigrán dal volt pők, kik vagyonukat az egyháznak adtak. így :
ékesítették az oltárt es számtalan gyertyafénye ez. szinte elhaló akkordokkal, melynél fökép a
iangolt az ünnep díszére. Kilenc órakor kezdő- legcsendesebb menetnek a művészies pointiro- letileg.

szentmise. A belépő erdélyi püs- zását csodáltuk. Üde szavalat követte az éne-
pököt Thielen: Eeve Sa cerdo a-a fogadta, két. Egy kicsi I. o. fiúcska, Steiger
amelyet a hittanhallgatók férfikara nemes lágy- A., nagyon kedvesen beszélte el Rost y K. j tolta a Szörényi püspökséget.
-aggal énekelt. A zenét és éneket M o c z i k „A seregély“ c. költeményét. Mutatós kis holmi 
1 iicián művészi szakértelemmel vezette. Föl- ez a vers; ajánljuk is az ünneprendezökfigyel- ban Zichy Páltól püspöksége összes javait

saját készpénzén visszaváltotta.
Boleszláv váci püspök VJ 14-ben vegrendel-

lelkesült hallgatóságot.
Az ősi, tágas székesegyház a hideg idő

Bakács Tama.- eszUrgmai érsek wgrende-

Ugrin kalocsai érsek II. Endrétől saját 
w a I d készpénzével megvette Pozsega varát és felálli-

dütt a nagy

Szennyei István veszprémi püspök 1«'»3D-

idő látni őt, amint átszellemül szelíd vuna- mébe.
Szívből és szívhez -zó It most az erdélyiiban a szent ritmusok hatása alatt. E 11 Gas-

és W i t t Ferenc : Szentmiséjét, K ü g e le püspök ú r, midőn hálát adott az Istennek, j kezik és a leleszi prepostságnak hagyományozza 
> :iárd : Gradualeját, Thielen: Offertoriu- hogy hozzáillőén, tartalmasán és épületesen si-: nagy birtokait. (Forrásadat, lásd : Kapisztrán „Sze- 

„Lauda Sion“ hatalmas dalát a ve- j került megülnünk e dVső napot. Köszönetét ! kularizáció.“) 
átérzett ének mondott M ó c z i k Fel; iánnak, ki faradhatat-

it és a
Tehát ebből látható, hogy ajándékozás,gyeskar adta elő. Megértett es

volt ez, amely áhítatra indítóm értékesítette a lan buzgósággal oktatta íz ifjúságot, mely most végrendelet, adás-vevés, hagyományozás stb. utján
lelkünket fölemelőleg ezt a „mélyen átérzett, gyarapodnak az egyházi vagyonok.

Szentmise után Szpotnl János, fő- bensőséges, eletet lehelő“ éneket áldozhatta 
glmn. tañar mélyen járó szentbeszedet mondott. Isten dicsőségére. Köszönettel adózott a sz.ü- zésnek törvény és jog által megengedett módjai. 
Hatásosan kifejtette az anyagnak és szellemnek löknek, a nagy közönségnek, kik talán messzi- Ennek ellenére mégis el akarják venni a 

művészetekben a ludomá- rőt és a téli Időben nem minden baj nélkül jöt- szabadkőműves páholyok a kath. egyház, va

lares szerzőknek zene- és énekkincseit.
.Mindezen felsorolt címek a tulajdonszer-

gyötrö küzdelmét a
nyokban, a nevelésben, s így az emberiségnek tok el, s kérte őket, hogy az ünnepség utolsó

tökéletesedésé- fohászában foglaltakat a gondjaikra bízottakban vember hó 28.-án tartott ülésén előadta Dr. Kontz
•) Gyulafehérvárt a kath. népszövetség 1909. no-

és az egyedeknek fejlődésében, 
ben ; ez a kinos küzdés mind az eredendő bűn- i megvalósítani buzgón közremunkáljanak. Viktor.



4i)-ik szám.Közművelődés4.
HÍREK.nem igaz,„•V l/t áili! ván. 1. hogy a királyi adoma- ottan, mert a mi bennük Írva van,

-..k y ft let« :;-. . :<-/télitek, hogy a va- hazugság ! Töröljük ki elménkből a jogtudományt, 
a itv.-t.sig. t kel,, hogy előállítson az éljünk, mint barbárok : ki erősebb, azé az igazság ! 

egyház, mikor arra szükség van, s most általá-
k. : i ; u k-.t- ie/ettség van, megszűnt az egy- az. hogy el kell venni a kath. egyház vagyonát, 

ha/' uk jogcíme, s tavai ; a, mert ± ha egyházi mert ezzel meg lesz akadályozva a kivándorlás 
k világi.hittatnak, úgy megszűnik a ki- es segítve lesz a szegény paraszt osztály sorsán.

Nevetséges idea! Hogyan ?

Személyzetiek, örgróf Pa I 1 a v i c i n i 
Edéné édesanyjának születése napja alkalmából 

s a püspöki aula

l\ Második fiiérw a szabad komi veséknek

par napig városunkban időzött 
vendege volt.

Szerenád vasárnap este. A Kegyelmes 
asszonyról születése <S. évfordulójának elöes-

ia y \ a :a.:. Azon kath. vagyonon eddig is több millió t¿j¿n kedvesen emlékezett meg a gyulafehérvári
li.i, varmegyéből indult ki ezen szabad- munká8 család és tisztviselő szerezte meg a ¡mézetek ilfúsága. A papnövendékekböl és gim- 

- - -■ " «gyűlésen e.- „¡„dennapi kenyerét Pontosan, tiszteségesen, nM¡mekb6l alakitolt kar több gimnáziumi tanár
fogadtak es minden egyes megyéhez es törvény- |e|kfiímerelesen, megkapta bérét, fizetését, mig jelenlétével M

z.igi var megküldeni rendelték a kv- az állam kezelésbe venné, vagy bérbe adna herceg udvari papjának dirigálása mellett reme-
vetkezó feliratot, illetve javaslatot : _ s akkor a bérlőktől, akik a földet kibaszna- kü| sjkerü|t karéneket adott elő a püspöki rezl-

1. Haladéktalanul utasítsa a kormányt tor- |asa meue„ a lehető legolcsóbb munkabérrel a dcncia dísztermének ajtajánál. Majd az ifjúság 
vényjavaslat benyújtására, melyben kimondassák, gyoa „agyői,i, myagi hasznuk viere- Be,ében ti a g y i Pál fy tiyula Vili. osztályú
hogy közvagyon egyházi célokra addig ne for- sere törekszenek — tisztelet a kivételeknek 
ihlíuásek. mig ¡i M'.vkulari/.ació el nem követ- oerocsa|it hogy

vagyc
váüdviia.-. ífgitvv iesz a szegény paraszt osz-

i k Felicán, Frigyes kir. fő-

tanuló szép bőszedben kifejezte a szeretetnek 
nem annyi munkabért kapnának, halának forró érzelmeit és őszinte jó ki vá

dé sót nagyon gyakran egy poréin pálinka lenne nata¡t \ Kegyelmes asszony az erdélyi püspök 
a napibér. mig a család, a sok gyermek otthon ¿rraj megje|ent az ünneplők előtt és könnyes 

“• Sén •- *8 xvl- «S xvn- században, ehezik _ avagy elárvereztetné és nem lehetet- szemme| köszönte meg az ifjúságnak ezt ajót- 
Kr;t:,eiaország a nagy forradalom előtt, Olaszor- |e„t hogy francia miniara az értéknek alig j-dát esö üuoeplést. Távozáskor az ifjúság örömmel 
szag a Will, szazadban megcselekedett. kon- kapUa s egyúttal az árverésnél közbenjáróktól v¡[le magaYai ezen emlékezetes ünnepségről a 
lis, a.ja, szekularizálja a klérus birtokait, mert egy ,3 millills költségszámlát. Természetes, hogy sok gyümölcsöt es cukorkát, 
másképpen nem segíthetni az ország bajain, Hy" körülméDyek mellett, ily jövedelemből az ál- — X. Plus pápa es Zichy Nándor. A 
ezzel pedig a kivándorlást is megakadályozzuk. ]am azon kath. iskolákat, nevelőintézeteket, pás- szenlaty¡ ősz vezerüllk jubileumára következő 
a parasztosztalyt megerősítjük es útját álljuk pókségeket, káptalan és plébániákat, templóme- sajatke¡üleg irt sorokban gratulál : Dilecto II- 
az adatni háztartást veszelytető krízisnek. kat slb., amelyek ezen vagyonból tartatnak fenn ,¡Q per¡nuslr¡ v¡r0 Comili Ferdinande Zichy oc-

II!. Hasonló felirat felterjesztése iránt ke- jelenleg_ nem ludna továbbra is életben tartani, , ‘5Ímum aetalls aimum féliciter ineboanti 
resse meg Hajduvármegye az összes varmegyei hanem rank ïetne ki adokat s igy nekünk, kath. 
és városi törvényhatóságokat.

kezik.
II. A. ;i ..mi tegye jova eddigi hibáját, s a

gratulantes ex animo et ob ea, quae per totam 
híveknek, kellene a saját egyházunk vagyonára, Vltam 0pere? verbo et exemplo in bonum ca- 

Megjárta ez mar nagyon sok megye és vá- hogy ráfizessünk, holott most ilyen terheket nem tho¡¡cae f1(je¡ et christianae humanitatis umver- 
rosi törvényhatóság közgyűlését. Voltak, melyek viselünk. si m, sed praecipue Kegno Bunga rico innúmera 

Ilyen, már más országokban látott, követ- contulit beneficia, fausta quaeque et salutaria 
kezmények mellett nyilvánvaló, nemhogy a sze- a(j muitos annos a Domino adprecantes grati 
gény nép sorsán segítve és a kivándorlás meg- el benevolentis animi testem apostolicam Be
akadályozva lenne, de sőt növelné az elkesere- nedictionem amantissime impertimus. Exaedibus 
désl, szaporítaná a kivándorlást.

tárgyalását a mai politikai viszonyok mellett 
nem tartottak időszerűnek, mások pedig egy
szerűen napirendre tértek felette. Visszautasí
tottak : Foga ras, Liptó, Árva, Xográd megyék. 
Ht-.yte/j;i;iettfk : Hódmezővásárhely, Heves és 
Csanad. — sajnos azonban, hogy csak Sopron 
és Baranya inegyék voltak azok, melyek a ja
va-, atot jograblásnak minősítettek es követelték 
a kath. autonómiát. De ezzel szemben örömmel

Vaticanis die 17. Nov. 1909. Fiús PF. X.
Magyar fordításban igy hangzik : Szeretett 

hogy a szekularizációnak sem jogilag, sem köz- fiunkat, a kiváló jeles férfiút. Zichy Nándor 
gazdaságilag nincs létjogosultsága.

Igazán bámulok, hogy a szabadk,'műveseken lelkünk melyéből üdvözöljük mindazon megszám- 
tivül még a protestáns egyházból is akadnak láthatatlan jótéteményeiért, amelyekkel a ka-

tholikus hit és a keresztény emberszeretet érde-

Láthato ebből, igen tisztelt kath. Hívek.

grófot, midőn életének nyolcvanadik evébe lép,

keli konstatálnom, hogy „Békés* volt az egyedüli,
amely a javaslatot magáévá tette.

Mint előbb mondtam, azért követelik a sza- ezen eszmének hívei.
keit általában, de kivált Magyarországon szóval, 
tettel és példaadással egesz életén át elbalmoztu. 
Még sok-sok evekre kérünk neki az Úrtól min
dent, ami kedvező és üdvösséges ; hálás és jó
akaró szivünknek tanúságául pedig bensőséges 
szeretettel adjuk reá apostoli áldásunkat. Kelt a 
Vatikánban, I9u9. november 17-én. X. Fiús

Tán elfeledtek, hogy az ö vagyonuk ugy-badkőmivesek a kath. egyház vagyonának sze
ri i.a/izu.asa:. 1., mert a királyi adományozások a része is kath. vagyon volt : (Bethlen-alapitványok) 
kai il:1 ahita- kötelezettség feltétele mellett tör- s igy ugyanazon eredetre vezethetők vissza, mint 
telitek. lie- in ív el most általános katonai kötele- a kathulikusoké ?
zetts.-g van, tehat megszűnt a jogcím.

Hazugság ! Nem találunk egyetlen adoma- j,jnn¡ az étvágy, nehogy úgy járjanak, mint De- 
■ k. rat van -ein ilyen feltételt. M égj egy- mosthenes kecskéi : mikor egy-kettöt közülük 

zen: ;/■ unan, h.ogy vannak olyan országgyűlési vágóhidra vittek, a többiek ugráltak örömükben 
i.ata; it"k. me; vek a k. er üst pénzbeli subsidium H ketrecben, mert nagyobb volt a hely es több

Vigyázzanak, mert evés közben szokott meg-

Oltáregyletünk vasárnap tartotta imá
riását és gyűlését. A gyűlésen az egylet öröme 
és jókivánata nyilvánult kegyelmes diszelnöke 
születésim ¡»ja alkalmával. Felolvastak a föpász- 
tor köszönő és buzdító leírását a névnapi gra
tulációra. A szent beszédet B i r o káplán tar
totta. Másnap, dec. (>. reggel 8-kor a zárda-

-, - k.;i kiai.¡tusára kötelezték, azonban — es a/ eleseg, de aztán azonban, mar későn, sajno- 
ezt kulönö-uri kierm iem — mindig es kizárólag győződtek meg arról, hogy a nagyobb bék

és több elcség is a vágóhídra vezet. (Lásd.-a pápai jóváhagyástól feltételezetten.
Ha «vtt volna a királyi adományo- Kupisztran „Szekulárizácio“.)

zá-.'knak a katona ahitási kötelezettség, minek Katholikus hívek ! Ne vegyétek kicsiuylöleg 
.....k ; kii.őu országgyűlési határozat és pápai eze|| k¿rdésl_ ne gondoljátok ezt elintézettnek,
jóváhagyás ? templomban hálaadó szí. misét tartott az igaz-

morulnek. Vegyetek példát loluh. 'e.lach jokivánatait rövid beszéd és csokor átadása ki- 
egyek e kérdésben, egy -z.vvel lélekkel egyesül- sérctébcn toln acsoiták. Különben az ünnepelt- 
jelek ! Bontsátok ki országszerte az. „ Egység“ 
zászlóját, sorakozzatok alája s legyen jelszava
tok e zászló felirata : „Nekünk a másé nein

kok jelenlegi tulajdonosai, a jogutódok.
"ni; n. -t egy társadalmi réteg kívánsága folytán 
... i . követelné,— amit azonban nem hiszek :
.. I ; hirtukvkkal, mert a katonákról most en 
, : „ködöm Nemde a tulajdonjognak legada- ke„_ de a mlullket nem hagyjuk !* Úgy legyen ! !
/a; megtámadása lenne ? Minek oktatjuk taná- 

k jogászainknak, minek kínozzák őket vele és —

röl külön cikkben is megemlékeztünk.
— A székesegyház helyreállítására felügyelő 

bizottság hétfőn, dec. t»-án tartotta rendes évi 
gyűlését a püspöki rezidenciában. A káptalan 

1 tagjain kívül megjelentek : B a 1 á s Endre dr. 
rektor, Cserni Béla dr., N o v á k Ferencragjak a fejükbe, hogy a tulajdonjog ^j.j 0]y ujsáí;okat vagy llUtS ÍINltO- 

nem egyéb, mint a dolog feletti legnagyobb, 
legszelesebb körű, teljes és kizárólagos jogi ura- kitt Olvas. melyeket vallásellenes etil- kat Forster Gyula báró, a műemlékek bi-

zottságának elnöke képviselte, mert Kamm e- 
rer Ernő és Fosta Béla dr. kimentették 
távolmaradásukat. A bizottság élénk érdeklődés-

mondhatni
polgármester a helybeliek közül. A vidéki tago

lom. hogyha ez nem igaz, hogyha ezt a szabad- 
kőmivesek szerint fejére lehet állítani ? Dobjuk 
akkor törvényeinket a sárba, hadd poshadjanak Öll^yilkOSSiígOt.

berek Írnak, saját lelkén követ el
Stolz Albiín.
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sel hallgatta meg Möller István kir. tanácsos, vös határozatokat hozott. A Pázmány- és Sajtó- lókra. Az igazság érdekében jelezni kell, hogy 
műépítész beszámolóját a lefolyt évben teljesi- egyesület javára gyűjtés volt. Gyűlés után a az Kinké kath. célokra is áldoz, noha 
tett munkákról. (Közelebbi szám hozza a rész- jelenvolt kér. és helybeli papság az esperes házi- í gyón sokat. Az abosfalvi r. k. népiskola álian- 
letes adatokat is ! Szerk.) Kiszállva a helyszínére gazdának szívesen látott vendég' i voltak, 
a műépítész vezetése és szakszerű magyarázata 
mellett számba vették a kiváló gonddal, műér- magyar és német szt. beszédekkel és áj ta tos- j polt jutalomra, akiosztást végezte II irse hier 
zékkel és lelkiismeretességgel teljesített munka Sággal triduumot tartott a belv. pleb. a helybeli J. kolozsvári plébános. Kovács Nánc* r ko- 
latokat.

nem na-

dóan 100 kor. évi segítséget élvez, a monos- 
Az imac. méltó megünneplésére Szebenben tori r. k. iskola a Nemes-alapból <»Ü koronát ka

pa pság közreműködésével. lozsvári r. k. tanító 100 kor. néptanítói jjta- 
— Szentágotan is megindult a katholikus ! lomban részesült. Ezt bizony én sem mondom 

'Szentjének ünnepén nem várt meglepetés- akció, mióta ott kegyelmes f<-pásztorunk áldását soknak a 200,UOO koronás költségvetésben. Ha 
h részesítette székely testvéreit. Hatezer ko- kiosztotta. Először is megalakult a „K a t h o 1 i- azonban ily kevés jutott a kath. iskolaknaK. a 

'ints alapítványt tett az erdélyi püspök rendel- k u s Xépszövelsé g" 23 taggal, (a kath. dolognak úgy kell allania, hogy a kath. iskolák 
kezese alá, hogy annak kamataiból egy jeles vagy hívük száma 1*20 —150), tehát több lO°/o nál. nem is tudják, hogy az Emketöl segítségei lehet 
jó elömenetelü és jó reményre jogosító fiúnak kath. Akkor egy k a t h o 1 i k u s n é p k ö r t szer- kapni iskolaépítéseknél. Ezenkívül felhívom a 
szellemben való neveltetése eszközöltessék, lebe- veztek a katholikusok tömörítésére, hová igen figyelmét kivált tanítóinknak arra, hogy az Emke 
tőleg Csikkozmás községéből. Az alapítvány ; sok más vallású magyar is beiratkozott. Aren- népkönyvtárakat is adományoz, eddig szervezett 
1010. szept. 1 tm lép életbe, de addig is már des tagok száma eddig 30, pártolótag 12. Most népkönyvtárainak száma 220. A népkönyvtárak 
a folyó tanévben egy jé.viseletű kozmási búnak a S z e n t Antal estélyeket kezdték szervezésére az Emke a vallás- és közoktatás
neveltetési költségeit vállalta magára az alapitó. meg, vasárnaponkint este 7 órakor előadások, ügyi minisztériumtól évi 5000 K. segítséget kap 
Vivant sequentes !

— Alapítvány. A papnevelő intézet rektora

szavalatok, felolvasások és énekekből összeál- a Múzeumok és könyvtárak orsz. tanácsa revén.
— Egyháztanács. A gyulafehérvári róni. litva a programmot. Az első előadást sokan iá- Méltányos tehát, hogy ezen népkönyvtárakból 

kath. hitközség egyháztanácsa és iskolaszéke lógatták. — Bükkös fiijában cgv katholikus ' kath. lakosságú községek is részesüljenek. Ezen 
december 5-én délelőtt 11 órakor a városháza tanítót kérelmeznek és egy kápolna emelésére irányú kéréseink annál inkább számíthatnak a 
tanácstermében a tagok élénk részvételével ren- országos gyűjtést terveznek, ha ezt a belügymi- kedvező fogadtatásra, mivel a tisztikarban, di- 
des gyűlést tartott. A jegyzőkönyv tudomásul niszter engedélyezi. Mindez kegyelmes főpász- rektóriumban és választmányban kiváló katho- 
vétele után Z o ni o r a Dániel plébános-elnök torunk ottani megjelenésének áldott gyümölcse likusok is helyet foglalnak. Az Emke elnöke 
bemutatta az erdélyi püspök úrnak magas lei- ezen szászok lakta községben. Oly nyájas, oly B e 1 d y Ákos gróf, aki az érd. r. k. státusnak 
rátát, melyben Péter János dr.-nak szám. leereszkedő, oly igazán kedves volt itt őexcel- is elnöke, a direktóriumnak egyik tagja Márki 
gondnokká való megválasztását és az egyházta- lenciája mindenki iránt, hogy inég a másvallá- Sándor dr., aki most lett igazgatótanácsos, a 
nács és iskolaszék újra alakulását jóváhagyólag suak is sokszor emlegetik és büszkék a Stein- választmányban benne van F e r e n c z i Ká- 
tudomásul veszi és az egyháztanácsosokat tisz- burgra, melyet őexcellenciája annyira meg- roly főesperes, gyergyószentmiklósi plébános,

R i e t 1 y Károly kegyesrendi tanár az Emké- 
— A sepsiszentgyörgyi oltáregylet 1909. nek jegyzője. Bizonyára lesznek számosán má-

tükben megerősíti, mire az uj tagok leteszik az kedvelt, 
esküt. Adorján Samu, B a 1 á s Endre dr. 
és K o n t z Viktor dr. hivatalos iskolalátogatá- év december hó 8 án (szerdán) a vármegyeház sok is azok között, akiknek a vallási viszonyait 
sokról tesznek jelentést és örömmel említik fel dísztermében az egyesület céljai javára nagy- vidéki ember nem ismeri. Lehetetlenség, hogy 
az I.—II. osztály termének modern és célszerű szabású hangversenyt rendezett. Reméljük bő- ezek egy kath. községtől méltányos kérésnél 
berendezését. Péter János dr. javaslatára az vebb tudósítás is jön. 
elemi iskolai tanulók szállásügyét a gimnazisták
kal kapcsolatosan fogja rendezni es ellenőrizni igen sikerüli gyűlést tartott f. hó 5-én d. e. a kola kérésére. Nem kivonulni kell tehát az Em-

inegtagadnák, amit százszor meg százszor meg- 
— A kilyénfalví népszövetségi szervezet szavaztak egy ref., unit., vagy bármely más is-

az iskolaszék. Az egyházközségi jövedelmeket rom. kath. iskola helyiségében. Tagok és érdek- kéből, hanem bevonulni es a kellő befolyást biz- 
1910.-től a számadó gondnok fogja kezelni. A ' lödök zsúfolásig megtöltötték a nagytermet. S i- tositani annak vezetésében.

— Tanítói ünnepély. Ritka szép ünnepélytvolt német várközségtül kapott iskolai vagyon pos pléh. igazgató a szabadkőművesség vak
segélyeinek kiosztását a kiküldött bizottság el- merő támadásairól és szekulárizációs törekvé- ült Csiktusnád község múlt hu 27-en. Ugyanis
intézte. A véd Jákó és Hass Károly indítva-1 seiröl tartott szép beszédet. Bicsak József akkor búcsúzott nyugalomba vonuló kedves ta
nyára az iskolalátogatások idejét három hétre . ifj. helybeli földmives a kér. ellenségeiről tar- nitójától, T a m á s Imrétől. Részt vett ebben 
meghosszabitjak. B i r ó Ferenc javaslatára A véd tolt felolvasást, megkapó ¡-/.ivekkel domborította az ünnepségben a kerületi papság, a kir. tan- 
.laku lovag es K o n t z Viktor dr. egyháztaná- ki. hogy Csik-Gyergyó népe miként J áno sZsig- felügyelőség, a Kászonalcsiki járás tanítói kara,
csosoknak a kath. népszövetségben kifejteit buzgó mond eretnek seregét hősi vitézséggel kergette valamint a község lakossága. Az ünnepség az
közreműködésért elismerő köszönetét mondanak, vissza: úgy az új pogány-ág minden támadása ünnepekre meglepetésszerü volt és igen szépen

— Papi konferencia. Főpásztorunk pénte- ellen is elsők közt kell sorakozzék. Majd P é- sikerült. Szép volt nézni a községháza zsúfolva
kon tice, ho 3 an tartotta inog a rendes havi t e r Dávid orgonakészíti, mester — ki Ame- megtelt termét, hol a község lakóin ki vili az.
összejövetelt a papnövelde kápolnájában, a mi- rikát és Európa országait 12 éven át beutazta ünnepelt messzi vidékről jött jobarátai és tisz-
A ír beszélt az adventi előkészület szükségessé-:— szólt vallásunk fönség röl és boldogító ere- telöi jelentek meg. Minden beszéd, minden kő

jéröl, melyért minden kereszténynek élnie-halnia, szöntö és üdvözlet a szeretet hangján szólott ;
— Egyházmegyéi hírek. Az erzsébetvárosi áldoznia kuli. Tapasztalat., it szilárd hitének vi- mindenkinek az voit az óhaja, hogy az unni - 

.'•niényszertartású egyház vezetésével megbízott ¡ágán átszűrve oly benső.-eges meggyőződéssel peltnek a tanítói pályán megrongált egés/.svge
> t t- i n h a u c r Ferenc alesperes-plébánosnak és hazafias érzéssel adt.: elő, hogy hallgatóit a megérdemlőit nyugalom éveiben álljon ismét
¡.'•Ivébe Merz a István székelyudvarhelyi s. egészen magával ragadta, s könyekig mégha- helyre, hogy az egyháznak és a hazának tő

iken neveztetett ki lat. szertartási! lelkésznek tolta. Gyűlés ezután határozati javaslatot foga- vábbra is hasznos és tevékeny munkása legyen.
— Jelentés a Katholikus Népszövetség

g'TÓl és hasznáról.

dőlt el, melyszerint 1a szekulárizációs törek- 
— Időjárásunk szeszélyeskedik, majd ha- véseket a tulajdon szentsége s a kér. nép ér- ¡ működéséről és állapotáról 1909. év január 1-tói 

.zik, — aztan esővé változik. — olvad, — a ! deke elletni merényletnek bélyegzi és a leghatá- ! november 15-ig. (Előterjesztetett a november 
alio eső sikos jéggé fagy, úgyhogy az embe j rozottabban visszautasítja. 2.) Zichy Nándor ! 28.-án Zentán tartott közgyűlésen.' A tagok 

: k esnek, botlanak az utcákon; kisül a nap, grófot, mint a kér. ébredés első harcosát és ¡ száma : November 15-ig be van jelentve 220 115 
o sürü köd száll le a földre ; egyszer bunda állandó vezérét születésének 80-ik évfordulóján j tag. Ebből magyar 135.852, német 44.754, tot

¡35.841, horvát, bunyevác és rutén 3l»(iS. A ta-

s főgimn. hitoktatónak.

. máskor a téli kabát is sok, szóval a be- hódolattal köszönti.
— Egy fővárosi cée jubeliuma. Kertész ¡gok száma volt 1908. dec. 3l-én 140.409: eb- 

A szeben-fogarasi esperes! kerület Pál férfi és női divatáru izlete Budapest, Rá- ¡ bői magyar volt 80.005, német 25.030, tot
bunyevác és horvát 2320. Összes

: sugek hátunk megett leskelödnek.

i korcnagyülését szt. Bibiana napján tartotta kócy-út 40. sz. alatt, melv egyik látványossága 2«.114. 
meg a Szeben-kiilvárosi plébánián P r o k u- ! a fővárosnak, most jubilai : amennyiben 15 esz- ; tagszaporulat 1909-ben «9.04U : ebből a magyar 
pék S. esperes elnöklete /alatt. A tartalmas tendeje annak, hogy üzletét alapította. Ez al- tagokra esik 49.847, a németekre 19.724. a t<»- 
elnöki megnyitó után, melyben esperesünk alkalomból pazar kiállítású katalógust adott ki, tokra b«27, a horvát, bunyevác és rutén ta- 
nemrég kerületünkben bérmáló apostoli főpász- melyet mindenkinek ingyen küld, ki ez iránt, j gokra 1348 szaporulat. Emelkedett tehát 
tort tette példányképünkké, a szép számmal je- egy levelező lapon hozzá fordul. gok száma 10 és fél hónap alatt 50°, o-ot. A
íenlevö papság élénk eszmecserét folytatott kath. — Mit fordít az Emke kath. iskolákra ? tagok eloszlása : 2772 helyen van ez időszerűit
intelligenciánk hitének és vallásos meggvöződé- A Közművelődés múlt szama kimutatást közöl a Katholikus Népszövetségnek tagja. -083 he- 
sének mélyítése eszközeiről és módozatairól, arról, hogy mit fordít az Emke a ref. iskolákra íven van 20-nál több tag es 089 helyen van
Szociális működésűnk fejlesztésére nézve is üd- és felteszi a kérdést, hogy mit fordít kath. cé- 20-nál kevesebb tag. A szervezés munkája : A
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lefolyt évben ir,.V> nyilvános gyűlést«91000 »él I R fl fl A I í] M M II V F S 7 F T vessé8 már a gyermekszoba küszöbén is átgá-
I it u u H L u ill. I" u " zo| mint Franciaországban. Szállóigévé kezdtői ; értekezletet tartottak a népszövetségi szer

vezetek. Igen sokban rendszeresítve vannak a 
kelheti, i!let ve havi felolvasó esték. Egyházme-

lenni, hogy korunknak csak gyermekei és öre- 
.1 Szont-István-Társulat tagsági il- ge¡ vannak. Hát az ifjúság ? Az nincs. Ugyan 

letmènvei. A könyvek özönében, mely nap- m¡t erezhet egy szerető apa, anya, mikor arragyei értekezletünk volt : Veszprémben, tjzatmá-
Besztercebányán, Szabadkan (kalocsai ér- "ap ulan szlntü t6dul’ arad a konyTnyom,ato gondol, hogy kicsi gyermekét egy kettőre áttj- 

seki megye). I ngvaron. Csiksomlyón (erdélyi műhelyekből, ilyenkor: november végén decem- szitjilk majd az .öregvilágba“, anélkül, hogy 
egyházmegye'. Megyei értekezletünk volt : Csöng- ber ekV‘n fel-feltünedeznek jo ismerőseink, a iljü js ielt vo|na . . . Pedig, ha úgy lesz, nagy
fád. Jász nagy kunszól nők. Csanád. Trencsén, Sop- Szent-Istvan-Társulat kis kék fedelű konyvecs- részt ö maga lesz. az oka, mert meg kellett 

Szepes, Pozsony. Árva, Moson, Arad. és kei> amelyek Par ev óla a keresztény tudotná- v0|na gátolnia, hogy a gyermek szive oly nyá- 
Vas vármegyék számára. Azonkívül egy-egy szó- nyos lrod:,lom legjava alkotásai közé verekedtek jas- puha maradjon, minden dúdva gyökérre

pécsi k* magukat. Hasznos és bölcs dolog volt elha- ¡,Upilat benne. Óh, ne tartsuk kicsinyesnek ezt 
egyházmegyei tanítógyülésen és a Pétervásáron taroznl- hogy a Szent-István-1 arsul.it evente 10 a kérdést ! Ha az apa életet és az. élet után 
tartott tanítói gyűlésén. Központi szónok 2;ít koronát fizető rendes tagjai a Kathohkus Szem- j édes gyermekvilágot adott a gyermekének, le- 
esetben vett reszt a gyűlésen. A kormányzóin- len klvuI ezenlul ¡lVen külsőben és célban egy- gyen gondja arra is, hogy szép ifjúságot biztosítson 
nács 17-szer. az igazgatóság a sajtószakosz- arant ('"yöntetu könyvecskéket kapjanak. A cél- neki. Nyúljon eszközhöz,mely ebben segíti, mely 
taiv 12. az agitáeionális bizottság 10. a jogi bi- bel' egyöntetűség következtében erőteljes pillérei minden gondját megossza: gyermeklapot járasson.

központi iroda lettek ® könyvecskék műveltségűnknek és ka- A Kis Pajtás bámulatosan eltalálja az Vitat 
tholikus öntudatunknak, a külsöbeli egyöntetü-

ron.

nokunk ismertette a Népszövetséget a

zottság 7-szer tartott ülést. A
a kicsi szivekhez. Ez a lapocska nyújtja ne-29.7'.t.> ügyiratot intézett el. Tagilletmények,

rophatok. A folyó évben tagilletmény gyanánt seír pedi{? kedvesekké es kapusakká tette azo- künk a legtöbb garanciát arra, hogy a gyermek 
adtunk 2,147,000 füzetet és naptárt, azonkívül kal" Az "],‘1 ,ermés nem méltatlan utóda a lelke előtt nemesen, finoman, tisztán fog kifej- 
elterjesztettünk l>,0.70u röpiratot és különféle korabbi éveknek* Hlirom könyvecske jelent meg i(3dm az ifjúság világa. Igazan pompás előcsar- 
ft h:vast Nyomtatványaink összpeldanyszáma ezek közül kettőt már a lehető legavatottabb noka a Z á s z l ó n k n a k. Minden sorában 

*7.7» A N- pirodaban 2 ügyész, 2 jogtaná- kritikusok ajánlottak olvasóinknak. Kiss János gyermekszív lüktetését érezzük ; megpenget a 
cs.'.v ii 'gozik a 14 tagú jogi bizottság la moga- ^slen meg*smerése a látható világból cirmi körív- p¡s pajtások lelkében minden gyönge hurocskát. 
tásav Fiz az iroda 7140 ügyet intézett el. Ebből v^r,)! a mu£Var katholikus társadalomnak hit- szerkesztése mintaszerű. Kiállítására nézve

beli dolgokban legörömestebb és legtöbb lelki sem hagy maga után semmi kívánni valót. 
Pompás képek, rajzok díszítik lapjait. Legutóbbi

. - nétyes jelenkezés alkalmából adott szóbeli 
tana *s S!2. hatósági eljárás 60-", levélbeli elin- haszonnal hallgatott mestere, a székesfehérvári
tér..-. 7.70:', A vidékén 125 helyen 144 ügyvéd püspök irta, meg. hogy e könyv e toma lega valót- sZama a 14. csupa Mikulási hangulat. Cseng
ve,, : tagjaink miara a jogvédelmet, akik össze- tabb Oldásának tolla alul került ki, alapos munka i)0„„ a tartalom, édes zenéje a kicsinyeknek, 
sen 5512 esetben adtak ingyenes jogi tanácsot. “agy szolgálatot tesz a modern embernek ; Xem is lehet alkalmasabb karácsonyi ajándékot 
Az összes elintézett jogesetek száma volt 13.652. Giessxvein Sándor egyplologiai munkáját pe- képzelni, mintha a karácsonyfa alá odatesszük 
Pénztár: a lapot : A számvizsgáló-bizottságnak dig szintén elsőrangú tudós,európai hirii orienta- a ^Fis Pajtást.“ Megrendelhető a .Kis Pajtás“ 
november 17-én megejtett vizsgálata szerint be- iisla; Kmosk ’ Mihaly jellemezte a tudomány Budapest, VII. kér. Thököly-út 16. címen. Mü
vétől volt 255.3r.iT3 korona kiadás 205.622 37 legmagasabb színvonalán mozgó könyv gyanánt. | tatvtkuyt szívesen küld a kiadóhivatal, 
korona. Egyenleg mint maradvány 49.696'76. Harmadik dr. Szegh y Ernőnek a budbizmusról

és a kereszténységről irt füzete csatlakozik azEzt terheli még két füzet, a horvát és rutén
naptar nvomdaköltsége s egv havi irodai kiadás, említettek mellé. A legelső rendu tudományos

Hogyan küldjük a karácsonyi ajándé- munkak 8 8 legmegbízhatóbb forrás a tapasz- „
a 11 lat alapján irta meg Szegh y Ernő a hudhiz- A SZPIltf 01(11 t <1II í t Ók üllképZÓ-korC

T A N- É S N E V E L É S 0 G Y.
kot? A j--I csomagolás mellett közöljük meg 
postának következő rendeletét: Felette ki vana- mus « rüvid ismertetését és egybevetését a ke- 
tus. hogy a ft-lado. nevét es lakását, továbbá a feszténységgel. Azok után a hírek után. melyek 
cimirat összes adatait feltüntető papírlap legyen a hírlapokban minduntalan feltűntek a budhiz- 
magában a csomagban is elhelyezve arra az mus európai angolországi bódításairól, szinte 
esetre, hogy na a burkolaton levő cimirat lees- varta mar a közönségünk egy ilyen munka ki-

adását s Szeghy

f. év november 4-én tartotta rendes őszi gyű
lését Iszlóban a rom. kath. iskolában. Da
cára a kellemetlen őszi esőnek, a tagok majd
nem teljes számmal vettek részt.

D. e. Vslü órakor tartott szentmise után 
K 0 r b u 1 y Ignác ehedi plébános tanított az 
I.—II. osztban hittanból szépen, kidomborítva 
Ábrahám engedelmességét. Azután K 
t e s Sándor az Y. VI. osztban az. embert is
mertette.

úgy látjuk — a v ára koz á-nék. elveszne, vagy pedig olvashatlanná válik, a 
küldemény bizottsági felbontása utján a jelzett 
papírlap a lápján a csomagot mégis kézbesíteni 
lehessen. Kívánatos továbbá, hogy a feladó sa 
jat nevét es lakását a csomagon levő cimirat 
felső részén is kitüntesse.

soknak derekasan megfelelt. Buddha életéről, 
tanításáról s rendszerének átalakulásáról, vala
mint mai állásáról szóló fejtegetései kerekde- 
dek, rövidek s rövidségükben is sokat mondók, 
azt pedig, aki ennyivel nem elégszik meg, gon
dosan megválogatott irodalomra utalják. Elő
adásán a tárgy alapos búvárán kívül mindenütt 
megérzik a közvetetlenül szemlélő is. Mindent 
egybevéve, a Szent-1stván-Társulat hitvédelmi 
füzeteinek idei sorozatai a magyar tudományos 
irodalom valóságos nyereségei.

Majd kedvelt elnökünk tartja finom leiké
ről tanúskodó szívből jövő megnyitóját, beszélve 
a szeretetrul, mint legjobb módszerről.

Az elnöki előterjesztések során felolvassa 
D e a k Lajos kir. tan. tanfelügyelő levelét, ki 
sokoldalú elfoglaltságával menti ki távolmaradá
sát us a kör működésére Isten áldását kéri.

— A hosszú köröm. A divat sokszor a
a termeszét józan rendjével homlokegyenest el
lenkező badarságra ragadtatja az embereket. 
Ilyen nevetséges húb< rt a hosszú köröm vise
lése is. Ha valaki ilyen hosszú körinü embert 
megpillant, önkéntelenül eszébe jut a ragadozók

A Kis Pajtás. Nincs komplikáltabb va- Szeretett tanfelügyelőnk levelet a gyűlés éljen-zsákmanyol ) karma, különösen akkor, ha az
ilyen körmöt se gazdája nem tartja tisztán, se l«nii ezen a világon a gyermekiéleknél. Minden zéssel veszi tudomásul,
a manikűr n-rn pucolja fényesre. De még a kicsi lélek egy-egy középpont, amely körül forog
leg g ndosabji ápolás ellenere is előfordulhat, a nagy tnindenség. Legalább a gyermek igy gon- Kálmán „Gondolatok Marx történelmi matériái is- 
hogy egy veletlen következtében a hosszú kö- dolja ezt; annak idején mi is igy gondoltuk, musáról" címmel,
rom letör ik. leszakad és bereped a körömnek És ez a százezer, finom szálból szőtt pici lélek

"> perc szünet után felolvas P e t r e s

Művészies, lelkes és nem mindennapi te- 
az a része is. mely az újjhegyet van hivatva lassan, észrevétlen fejük, mint a májusi bimbó, hetségre valló felolvasásáért lelkesen, hosszan 
ve : : . A hosszú hegyes kör mű ember továbbá Magára hagyva szomorú képet öltene, de épen megéljeneztük, 
önmagán vagy máson karcolás által bőrsebet azúrt van a szülő, nevelő, akik legközelebbről 
ejthet, melyre apró fertőző csirák rakódhatnak nyúlnak bele a kis lélekbe és rendezgetik a valta K 0 r b u 1 y Ignác. Lélekkel és tehetség
es : rneiy seb ezáltal kellemetlen, lobos, ge- szálait. Óriási felelősségű munka, végtelen finom- gél előadott gyönyörű szavalásáért a kör zajosan 
nvedzo sebbé válhatik. Egy ilyen hosszú körmti Ságot kivan. Máskülönben ott függ a Damokles- és hosszan élteti,
anyu • gyszer saját, egyetlen leányának szeme- kard a nevelő fölött : „Aki megbotránkoztat
világát tette tönkre oktalan divathóbortjával, gyet, jobb annak, hogy malomkő köttessék köszönetét mond, annál is inkább, hogy a kör- 
Hagyjuk ezt a bolondságot a kínaiaknak, mi nyakára s a tenger mélységébe merittessék.“ A nek nem tagjai is siettek tehetségükkel nekünk 
pedig vágjuk rövidre a körmünket, de azt aztán század nem ér rá a gyermeklélekkel tö- kellemes perceket szerezni, 
tartsuk tisztán, mert a köröm alatt lévő pi- födni. Pedig, amilyen a gyermek, olyan az ifjú,
szókban betegséget okozó baktériumok is szók- ®s olyan a jövő, a XXL század. Jól esik az Nándor szavalata a jövő gyűlésre halasztatott,
lak, még pedig nagy számmal, tenyészni.

-Még egyszer“, irta: Szabó Jenő ; sza-

A gyűlés mindákét szereplőnek jegyzőkönyvi

Szabó Dénes felolvasása és V á 1 i c s

embernek, ha a tömérdek lap között egyet-keí- mert egyik sem jelent meg. 
töt olyat is talál, mely a szülőnek, nevelőnek Az indítványok során O s v á t h Miklós 
siet segitségere akkor, amikor a szabadkölni- sajnálattal említi fel, hogy ép a szereplők azok,



kik elmaradnak, jóllehet, hogy Szabó Dénes 
elmaradása — utazás miatt
mindazáltal köteles dolgozatát a gyűlés előtt az szociáldemokraták lelketlen tizeiméit ; tanácsot rendes tagjai időnként szorult anyagi viszonyaik- 
elnökségnek beküldeni. Válics pedig elmaradd- adott, hogy miként lehet elienök védekezni, hoz mérten segélyben részesülnének ; eme hc- 
sát nem indokolta. Ez oly mulasztás, melyet Szólott a békés természetű keresztény szociális- ! lyes indítványt a közgyűlés egyhangúlag elfo- 
szó nélkül nem hagyhatunk. Kéri, hogy a gyű- tűk törekvéséről; ahol ezeknek az egyesületét gadta, s az önsegélyző alapszabályainak kidol- 
lés jegyzőkönyvileg rosszálását fejezze ki és nem lehet szervezni, ott minden becsületes ¡ gozására egy előkészítő bizottságot küldött ki,

keresztény hivő legyen tagja a kath. Népszó- hogy az már a tavaszi közgyűlésen kész mun
kálattal álljon elő.

A második félórában az ismétlőkkel a szó-1 “gyes tagja önmagát megadóztatva teremtsen
indokolt, de ciális kérdést tárgyalta ; megismertette velők a egy önsegélyző alapot, amelyből az egyesület

hozzá kivonatban eljuttassák.
A kör ez egyszer nem veszi jegyzőkönyvbe vétségnek.

:i ¡^szállást, csak az elnökség által figyelmez
teti öt kötelességére. A jövőben minden ilyen embert s/.ükség és nyomorúság éri, akkor sem nitói kart irodalmi munkálkodásra ösztönözze, 
esetben a legnagyobb szigorral fog eljárni. szabad zúgolódni, elégedetlenkedni; ezért a jó. 20 kor. jutalmat tűzött ki egy olvasmány tár- 

Szintén 0 svát h Miklós véleményezi, ¡ Istentől nem szabad elfordulni, mert Ö a leg-! gyalására valláserkölcsi alapon; egyesületünk 
hogy az önképzőkör csak névleg az : de való- nagyobb szükségben sem hagy el minket, 
ban csak tanitógyülés mintájára megalkotott 
összejövetel. Tényleg benne csak egy pár mun
kásember dolgozott, a tagok többi része csakis megtévelyedett szociáldemokratákat felebaráti vonalon álló tanítói közgyűlésünk, s a nemzeti 
passzíve vesz részt. Kéri u gyűlést, hogy köte- szeretettel vezessük vissza a kereszt oltalma alá ! himnusz hangjai mellett végződött, 
lezze tagjait bensőségesebb, odaadóbb munkára, 
amelyben minden egyes tag kivegye a részét, lása, de miután az a kir. tanfelügyelő észrevé- tando tavaszi közgyűlés sikereiben még gazda- 

K o r b u I y Ignác és Petres Kálmán ¡tele szerint olyan érdekes és tanulságos volt, ! gabb legyen, 
hozzászólása után a gyűlés a következő hatá- hogy az nemcsak a növendékek figyelmét kö

tötte le, de bizony az előadottakból még a fel- 
I. Minden tag köteles évenkint tetszés szó- nőttek is okulhattak, — igy a bírálatról szó 

rinti alakú és tárgyú munkát készíteni és jel-! sem lehetett; a tanítás dicsérettel kitünően si- 
igés levél kíséretében az elnöknek bekül- kerültnek nyilváníttatott; a közgyűlés az igazán:

élvezetes gyakorlati tanításért jegyzőkönyvi kö-

Szívrehatóan adta elő. hogy ha a munkás László János községi bíró, hogy a ta-

érdemes elnöke szintén 20 kor. jutalmat tűzött 
Minden hitünket helyezzük a jó Istenbe ! ki egy neveléstani tételre. íme ilyen gazdag 
Minden törekvésünk irányuljon oda, hogy a tárgysorozattal folyt le a mindvégig magas szin-

Következett volna a mintatanitás megbirá- Adja Isten, hogy a Kerelöszentpálon tar-

S/.ókely földi.
rozatot hozza :

11. Az elnök minden egyes dolgozatot hi- j szünetet szavazott, 
rálatra kiküld a kör tagjai közül kettőnek, kik 
egy hó leforgása alatt a bírálatot a készített dől- föl: .Ha a gyűlésünknek egy tárgya sem lenne

több, már csak azért is örvendenék, hogy a

Egyik tanító elragadtatásában igy szólalt

gozattal az elnöknek visszaküldik.
111. A gyűléseken a jobb müvek közül fel- messzi távolból idefáradva v ritka sikerű gya- 

olvastatik annyi, amennnyit az idő és körül- korlati tanítást meghallgathattam.“
A tanítóegyesület szeretett elnöke: M á r-

szállit amerikai sima és gyökeres vesszőket kü
lönféle fajokban, fajtisztaságért jótállva leg
ei usabb választékban a mar evek óta elsőnek 

és legmegbízhatóbbnak ismert :mények engedik.
IV. A tárgysorozatnak ezen és a tanításon t o n 1T y Sándor esperes-plébános elnöki rneg- 

kivül még két pontja lesz: szabad előadás és nyitójában örömének adott kifejezést, hogy az
ö lelki gyermekeit, mint lelkes munkatársait 

Korhűi v Ignác meleg szavakban emlé- parókiájában üdvözölheti ; buzdítja okét, hogy 
iv zik meg szeretett Föpásztorunkról, kinek a kettős szép hivatásuknak erős hittel és vidám, 
mai napon van nevenapja. A föpasztor kivan- jó szívvel feleljenek meg.

Kúkülldmsnti első szölooltvány telep
Tulajdonos: caspari frigyes
Medgyes 76 sz. iNagyküküllö megye.)

szavalat, mely vállalkozás útján töltetik ki.

Tessék képes árjegyzéket kérni!

Az árjegyzékben találhatók az ország minden 
részéről érkezett elismerő levelek. < ; : -g va
minden szőlőbirtokos megrendelésének megté
tele előtt az ismerős személyiségektől úgy szó-, 
mint irásbelileg bizonyságot szerezhet magának 
fenti szőlőtelep feltétlen megbízhatóságáról

Továbbá biztatja őket, hogy cgyesületünk-sága szerint kéri mellőzni a névnapi üdvözlet 
küldését, hanem indítványozza, hogy a kör jegy- nek mindenik tagja álljon he az országos kath. 
kökönyvileg fejezze ki jókívánságait nagyin, segélyalap rendes tagjai sorába, mert az évi

csekély tagsági díj befizetésével ki ki a magapüspök úr nevenapja alkalmából.
A kör egyhangú lelkesedéssel teszi magáévá ; sorsán törekszik segíteni, 

az indítványt és szívből, leikéből élteti a kedves K o v a c s Nándor egyesületi főjegyző fül
olvassa a múlt gyűlésről vezetett jegyzőkönyvet,föpásztort.

Ezekkel a gazdag gyűlés véget ért s adná amely módosítás nélkül hitelesittetett. 
az Ég, hogy a megkezdett új úton uj erővel 
törhessen előre a tanügv érdekében !

Kitüntetve az 1907. évi Pécsi országos kiállítás alkaimavai. 
: : az Országos Iparegyesiileti nagy ezüstéremmel. : :
Alapittatott : 1873

Albert Vince kerelőszentpáli tanító föl
olvasást tartott: „A tornatanítás a népiskolá-

Telefonszám : 424.bau“ című tételről. Miután felolvasó a tornata-
nitás történetét, célját, tananyagát és tanmene
tét ügyesen, kellő szakértelemmel mutatta be, 
a közgyűlés eme munkáját 10 kor. jutalommal

KRISZTIÁN JÓZSEF és FIAÉrdekes tanítói gyűlés.
mézeskaiacsos és viaszgyertyaöntö, méz-, viasz- 
és fáklya raktára a pécsi Székesegyház viasz
ig gyertya szállítója, P E C S E T T, ^

Fióküzlet:

SZIGETIORSZÁG-ÚT 3. SZ, JOKAI-TER 9 SZ,
Ajánljuk a fötisztelendö papságnak 
füstmentes, szagmentes és nem cse
pegő valódi méhviaszgyertyáit.

A kiiküllö kerületi róm. kath. tanítóegye- tüntette ki.
- ilet rendes őszi közgyűlését f. évi nov. 9-én 
Szökvfalván tartotta meg a róm. kath. iskolá- Az érd. róm. kath. tanítóegyesületek“ nyári 
ban. Eme gyűlésen részt vett : a kerületi pap- közgyűlésén megjelent képviselője jelentést tett, 
-.tg, a tanítói kar ; mint vendég megjelentek : hogy megbízatásának miként felelt meg ; t. i. a 
Dr. Szabó Mihály kir. tanfelügyelő, N a g y ! szövetségnek Csiksomlyón tartott közgyűlésén 
Domokos ref. lelkész, Szabó Albert unitárius | felolvasással működött közre, s indítványt tett

K o v á c s Nándor mint egyesületünknek

Föüzlet:

• kész, Rédiger Hál körjegyző, L a z á rj a ..Népnevelő“ mikénti kibővítésére nézve.
Jenő segédjegyző, László János községi
1-iró s a róm. kath. iskolaszék néhány tagja, kákni vonatkozó jelentése után 20—20 kor. ju- 
A gyűlést a „Veni Sancte“-val egybekötött szt. talmat nyert Kovács Nándor szökefalvi ta
mise előzte meg, mely alatt a tanítói kar ossz- npó „A szociális kérdés tárgyalása a népisko-
iiangzó énekét áhítattal hallgattuk végig. Iában“ című dolgozatával, Sándor ääaaääa

csinosan földiszitett iskola termébe i szentdemeteri tanító pedig „A tanító és pap &%&&%%&&&&&&

A bíráló bizottságnak a kiadott pályamun-

Majd a _ _____________ __________________
vonultunk, hol Kovács Nándor helybeli ta- egymás közötti viszonya" című pályamüvével.
nitó fél órán át az L-sö és ll.-ik osztálybeli ti y ö r g y Miklós magyarzsákodi kantor- Hirdetések jlltáliyOS 
növendékeivel foglalkozott; megtörtént esetek- tanító érzéssel szavalta el Kndrödy Sándor
ben bizonyítgatta, hogy a jó Isten kérésünket, .Celli búcsú" című ver, t, miért a közgyűlés; felvétetnek C la?)
imádságunkat meghallgatja, ha kitartóan, tiszta ¡jegyzőkönyvi köszönetét mondott, 
szívvel, ájtatosan, készséggel imádkozunk; a kis- A pénztári ér könyvtári jelen 
dedek szeretettel hallgatták a tanítóba,'sí min- lesekből ölömmel győző ¡tünk meg, hogy mm-

maradott a I den rendben van.
kiadóhivatalaban.

den szavát, de még nekünk 
szemünk szárazon, szívből jött szavaival mind- Az indítványok során elnöklő esperes-plé

bános indítványozta, hogy a tanítói kar mindennyájunkat megindított.

Közművelődés49-ik szám. 7.
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Alapittatott 1840-ben. 
1830 ben állami ezüst
éremmel kitüntetve. :I nÖT Kg Frigyes■ FLESSOHER JAROSseCS. es kir. szabadalmazott

(Keresztény katholikus cég)

egyházi nihil cs revemidn-szalHt 
PÉCS. Ferenciek-u. 9.

h a r a n g g y a r. ARAD. 
Rakcczy-utca 11 28.

T Ajánlja a hangoknak elő
revált, meghatározásával

saját találmányú cs. és kir. sza
badalmazott harangjait, : ,vekkel 

tetemes suiy es armeglakarílás éretik el
it. u. egy ilyen szabadalmazott L'liu klg. súlyú 
harang hangja egy inas regit. 1) szerkezetű 460 
*.g. harang iiangjavai egyenlő.

A legújabb ingó rendszerű for 
gatható vasharang felszerelést, melyek, 
a tornyot nem rozkúdtatjak. járásuk oly köny- 
nyed. hogy egy gyermek is több harangot 
húzhat egyszerre.

Regi harangoknak ilyen forgatod könnyen huz- 
vasszeredre való atalakitasat. — repedt daran 

goinak ojravaló oltását vagy csekély felül fizetés
mellett való becserélését.

Tormentes es szilárd vasharang-allvanyokat.
Toli!] évi szavatolás. Kedvező fizetési feltételek.

Kepes ariapol es koltsegvetesl díjmentesen küld.

Évek hosszú gyakoilata képesít a legjobb
ti reve

rendák cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorban
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Egyházi ruhák
kösz tr,• r**i:11 • ztem be Mindennemű egy
házi ruhák :
dachimmiok, mimsztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kehely ruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni. 
Üz 1 '■ ! versenyképes u • :■ _\ br.->¡

szabászat, mint ár minőség
tekintetében. Tessék meggyőződni róla.

Egyházi ruhák javítása olcsón jól
eszközöltetnek.••
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ — Személyesen is megjelenek ■
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Kiadja az Erdélyi Romai Katholikis Irodalmi Társulat. Nyomatott l'app György könyvnyomtató intézetében

Ajánlja elismert legjobb temp

lomi gyertyáit minden kiVánt

nagyságban Viaszból, stearin-

ból és eeresinívói. V Ï s V.

Számos elismerő levéllel rendelkezik.
Kedvező fizetési feltételek.
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